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پزشکیان در نشست فرهیختگان و 
دست به دست هم بدهیمبرای بهترین و برترین شدن نخبگان خراسان شمالی:

و  بهتریــن  راه  گفــت:  رئیس جمهــور 
برترین شــدن این اســت که دست به دست 
هم بدهیم و قبله واحد داشــته باشــیم. به 
گزارش ایسنا، مسعود پزشــکیان  در  جریان 
سفر به خراسان شمالی، با حضور در نشست 
فرهیختــگان و نخبگان این اســتان، پس از 
شــنیدن ســخنان نمایندگان آنان در جمع 
حاضران ســخنرانی کرد و با اشاره به اینکه 
در اوایــل انقلاب به دنبال این بودیم که چه 
کنیم تا عدالت پزشکی در کشور ایجاد شود 
و بــرای ایــن اتفاق بــا درس خواندن تلاش 
کردیم تا به هدف کاهش رنج مردم در حوزه 
پزشکی برســیم، ادامه داد: در هر  جایگاهی 
که باشــم، به بهتر شدن شرایط فکر می کنم. 
او به حاضران در جلسه با بیان اینکه «استان 
خراسان شمالی باید به جایگاهی برسد که 
مردم این اســتان لیاقتــش را دارند»، گفت: 
هر امکاناتی که بخواهید به شــما می دهیم 
تا اســتان را بســازید و به جایی برسانید که 
مردم شایسته آن هستند. ما باید بستر ماندن 
نخبگان در وطن را مهیا کنیم. رئیس جمهور 
اظهــار کــرد: قــدم اول بــرای بهتریــن و 
برترین شدن این است که دست به دست هم 
بدهیم و قبله واحد داشــته باشیم. نخبگان 
نباید استان خود را رها کنند و باید بمانند؛ ما 
هم باید بستر ماندن نخبگان را مهیا کنیم. ما 
مسئولان آماده ایم شرایطی را فراهم کنیم که 
شما بتوانید به توسعه بلند مدت فکر کنید.
او گفت: بایــد درد و دغدغه این را داشــته 
باشــید که چه کار کنیم تــا در این مملکت 
ســربلند زندگی کنید. یا بایــد راهی یافت یا 
راهی ساخت. باید زیرساخت ها را بر اساس 
توانمندی ها گسترش دهیم که شرمنده مردم 

نشویم و برق و گاز را قطع کنیم. 

انسجام و وحدت نیازمندیمآملی لاریجانی: امروز به 
رئیــس مجمــع تشــخیص مصلحت 
نظام عنــوان کرد: امــروز روز انســجام و 
وحدت کشور اســت. دشمنان از هر طرف 
ما را احاطــه کرده اند و خوفی هم نداریم؛ 
چرا کــه این ویژگــی یاران خداوند اســت. 
تدبیر عاقلانه و فضیلت الهی این است که 
ارزش های الهی را نگه داریم. از ســخنانی 
که موجب تفرقه افکنی اســت، بپرهیزیم. 
محور این انســجام و اقتــدار رهبر انقلاب 
است. عده ای احساس کردند باید هر لحظه 
طعنه ای بزنند. ایــن از خطاهای جاهلین 
است. باید دین خود را به شهدا ادا کنیم و 
راه آنان را که وحدت و انسجام است، ادامه 
دهیــم. آیــت االله صــادق آملی لاریجانی، 
رئیس مجمع تشــخیص مصلحت نظام ، 
درسومین کنگره ۳۱۳ شهید سپاه حفاظت 
انصارالمهدی و بزرگداشــت و قدردانی از 
مقام شهید و خانواده های والا مقام شهدا 
که پنجشنبه شــب در ســالن همایش های 
برج میــلاد تهران برگزار شــد، عنوان کرد: 
خواهــش می کنم دوســتان در القابی که 

برای بنده استفاده می کنند دقت کنند. 

شرق: روز پنجشــنبه، دهمین کنگره حزب اتحاد ملت ایران با حضور 
اعضای این حزب و جمعی از مقامات دولتی و فعالان سیاســی برگزار 
شد. حجت الاســلام سید محمد خاتمی، رئیس دولت اصلاحات، در پیامی به 
این کنگره گفت: با همه فرازونشیب ها و حساسیت هایی که جامعه ما داشته 
است، حزب اتحاد ملت توانسته است معقول و خوب کارش را انجام دهد تا 
نمایندگی اش از سوی مردم خدشه دار نشود و در عین حال ثبات و امنیت کشور 
محفوظ بماند و با توجه به اینکه توجهش به ســمت بهبود تدریجی کشــور 
بوده و نیز نســبت به حاکمیت و هم مردم رفتار معقولی داشته است، باید از 
ایــن جهت از اعضای این حزب تقدیر و تشــکر کرد. در بخشــی دیگر از پیام 
رئیس دولت اصلاحات آمده است: معنای دموکراسی این است که اولا منشأ 
قــدرت را مردم بدانیم و ثانیا مــردم را در خودمان خلاصه نکنیم و بدانیم در 
جامعه با دیگری ســروکار داریــم. دیگری یعنی غیر از ما ســت و ما چگونه 
می توانیم برای آنکه جامعه منســجمی داشــته باشــیم، با دیگری تعامل و 
تفاهــم کنیم. او افزوده اســت: امروز بیــش از هر زمان، جامعــه ما نیاز به 
گفت وگو دارد؛ گفت وگــوی میان خودمان، گفت وگو با دیگرانی که در عرصه 
هســتند، گفت وگو با جهان، گفت وگو با حاکمیت. من انتظار دارم این نقش را 
حزب اتحاد هم با احزاب و گروه های مخالف و با بخش های مختلف جامعه 
به پیش ببرد و با توجه به اینکه جامعه در حال تحول است، خودش دائما به 
نو شــدن بیندیشــد و زمینه حضور نســل های بعدی را در جامعه بیشتر کند. 
همچنان که بیش از آن انتظار از حکومت اســت که توجه به مسئله اختلاف 
نســلی بکند و برای جانشینی نیرو های در صحنه در عرصه مدیریت، سازوکار 
حضور نیرو های تازه نفس و جوان تــر را فراهم کند و البته احزاب هم در این 
زمینه مســئولیت و نقش دارند. احزاب می توانند و باید واسطه ای میان ملت 
و حاکمیت باشــند  و نیز واسطه ای میان نسل ها و بخش های مختلف جامعه 
بــا یکدیگر و با حاکمیت و حتی بتوانند دنیا را بشناســند و رابطه درســت و 
منطقی با جهان را جســت وجو و برقرار کنند. سید محمد خاتمی همچنین در 
بخشی از پیام خود آورده است: درباره اوضاع و احوال کشور اجمالا بگویم که 
در وضعیت خیلی خطیری قرار داریم. البته این به آن معنا نیست که در برابر 
مشکلات دست ها را بالا ببریم. من فکر می کنم اگر تدبیر، هماهنگی و تفاهم 
در جامعه وجود داشــته باشد، فرصت هایی هست که می توان از آن استفاده 
کرد و اگر نیســت، ما باید فرصت ها را بســازیم.او افزوده است: باید در فضای 
منصفانه نصیحت کرد و گفت و از دولت خواســت در ارتباط با دنیا بر اساس 
حفــظ تمامیــت ارضی کشــور و زمینه ســازی بــرای توســعه همه جانبه و 
توانمندکــردن جامعــه و برگرداندن رضایت مــردم و افزایش رضایت درون 
جامعــه با دنیا صحبت و تعامل کند. امیدوارم احــزاب ما هم بتوانند در این 
زمینه کارشــان را خوب انجام دهند و ان شــاءاالله دولت هــم بتواند لااقل در 
مســیر شــعار های خود با تفاهم با حاکمیــت آن شــعار ها را عملیاتی کند. 
گام هایی برداشته شده اســت، گرچه در عرصه اقتصاد وضع مردم خیلی بد 
است و احســاس می کنیم دست هایی در کار است تا وضع مردم بدتر شود و 
دولت باید این را جدی در نظر بگیرد و اگر گامی در جهت بهبود زندگی مردم 
برندارد و به تقویت امیدی که ایجاد شــده اســت  کمک نکند که تغییری در 
داخل و خارج ایجاد شــود، به خصوص معیشــت مردم و تنگنا هایی که برای 
مردم اســت، همه مان زیان خواهیم کرد.در ادامه این مراســم، دبیرکل حزب 
اتحاد ملت ایران گفت: با روی  کار آمدن دولت دکتر پزشکیان و تأکید بر وفاق، 
بیــش از هر زمان دیگری باید به این واقعیت پرداخت که بدون شــکل گیری 
تفاهم بر سر حل چالش ها و بحران ها امکان دستیابی به وفاق ممکن نیست. 
او با طرح این پرسش که «امروز در چه جهان و جامعه ای به  سر می بریم؟»، 
ادامه داد: برای رســیدن به نگاه واقع بینانه به جامعه امروز، باید فراتر از یک 
جریان یا جناح سیاسی اندیشید و خارج از رقابت های مرسوم به آن پرداخت. 
دبیــرکل حــزب اتحاد ملت یادآور شــد: طبــق آخرین پیمایــش ارزش ها و 
نگرش های ایرانیان که در آبان ۱۴۰۲ انجام شــد، ســرمایه اجتماعی در ایران 
نســبت بــه چهار دهــه اخیر کاهــش یافت که نتیجــه ایــن پیمایش برای 
صاحب نظران، پیامی روشن درباره شکاف بین حاکمیت و ملت در طول پس 
از انقلاب داشت. او با اشاره به داده های این پیمایش در زمینه میزان دینداری، 
میزان رضایت مــردم از وضعیت اجتماعی کشــور، وضعیت عدالت قومی، 
جنســیتی و مذهبی، وضعیت عدالت قضائی، سیاسی، اقتصادی و اجتماعی، 
اظهار نظر کرد: نتایج نشــان می دهد سیاست ها و رویکرد های غلط، شکست 
خورده اســت. داده های این پیمایــش در حوزه های فرهنگــی، اجتماعی و 
اقتصــادی بــه منزله هشــدار بــرای حکمرانی اســت تــا آنچــه در قالب 
سیاســت گذاری ها موجب و مقوم گسست حاکمیت ملت است، کنار گذاشته 
شــود. منصوری تأکید کرد: تداوم عوامل پدیدآورنده و رشــد این شکاف ها با 
توجه به نارضایتی ها می تواند به منزله تهدید بزرگی علیه امنیت ملی کشــور 
قلمداد شــود و این واقعیت ها باید همه ما را مجاب کند به ایران بیندیشیم و 
نگران وطن باشــیم. دبیرکل حزب اتحاد ملت با اشــاره به وضعیت سیاست 
خارجی کشــور  گفت: همه کشــور های جهــان امروز با سیســتم های متنوع 
سیاســی و اقتصادی اگر به حقوق ملت خود متعهد باشــند، باید با توجه به 
اولویت هــای ملی، اهداف و برنامه های خود در روابــط خارجی را تعریف و 
تدوین کنند. هیچ دولت و کشــوری صرف نظر از قــدرت و امکاناتی که دارد، 
بی نیاز از همکاری های اقتصادی، سیاســی و فرهنگی با سایر کشور ها نیست. 
منصوری ادامه داد: در روابط بین المللی، دوســتی یا دشمنی همیشگی میان 
کشور ها بر اساس ایدئولوژی های جزمی و غیرمنعطف کارکرد ندارد . بر مبنای 
آنچه در سند چشم انداز ۲۰ ساله آمده، قرار بود در چارچوب تعامل سازنده و 
مؤثــر با جهــان با لحاظ کــردن عزت، حکمــت و مصلحت بــه جایگاه اول 
اقتصادی، علمی و فناوری در منطقه برســیم؛ چرا به این هدف نرسیده ایم؟ 
دبیرکل حزب اتحاد ملت یادآور شــد: می توانیم با رویکرد تقویت منافع و در 
چارچوب حفظ اســتقلال کشور در تنظیم روابط خود با شرق و غرب به توازن 
برسیم و با به خدمت گرفتن دیپلماسی در راستای رشد اقتصاد کشور، از منابع 
ارزشمند انرژی به  عنوان ظرفیت بده بستان در بین کشور های منطقه و جهان، 
امــروز به جای ناترازی های انرژی، نقش محوری تولید انرژی را در خاورمیانه 
داشته باشیم. در نهایت با رأی اعضای دهمین کنگره سراسری، اعضای جدید 
شــورای مرکزی حزب اتحاد ملت شدند. اعضای شورای مرکزی این حزب با 
رأی اعضا به شــرح زیر انتخاب شدند: آذر منصوری، علی شکوری راد، حسین 
نورانی نژاد، امیر آریازند، سعید شریعتی، سید عمادالدین خاتمی، سیدمرتضی 
مبلغ، ســاجده عربســرخی، ســید محمود میرلوحی، حسین کاشــفی، زهره 
آقاجری، رضا باوفا، اروجعلی محمدی، نفیسه زارع کهن، رحیم عبادی، جلال 
جلالی زاده، حسین نقاشی، سید محمود حسینی، فاطمه پهلوانی، حمید امین 
اسماعیلی، داوود حشمتی، اشرف بروجردی، علی پیرحسینلو، هادی یزدانی، 
ســید پوریا موســوی، کریم عابــدی، زهرا بهــروز آذر، جلال محمدلو، ســارا 
خوشــخوی و مریم ثروتی. همچنین اعضای علی البدل شورای مرکزی نیز به 
شــرح زیــر انتخاب شــدند: مجتبی شــهریاری، محمد حســن اصل روســتا، 
سید محســن نورانــی، حســین خســرونژاد، مرتضــی طهرانی، نــدا مرادی، 
محمد حســین خلیلی اردکانــی، محمدرضــا کدیــور، مجتبــی گلســرخ و 

میثم سعادت.

ارزیابی تحولات سال پیش رو در گفت وگوی «شرق» با صادق زیباکلام و محمد ایرانی

۲۰۲۵؛ سال پایان دو جنگ؟
خبر گزارش

سیـاستسیـاست

  شرق: صادق زیباکلام از آن دست تحلیلگرانی است که عموما نگاهی نه چندان خوش بینانه به جنگ 
اوکرایــن و به ویــژه به جنگ در خاورمیانه پس از هفتم اکتبر ۲۰۲۳ دارد. اما این اســتاد دانشــگاه در 
گپ و گفت جدید خود با «شرق»، با لحنی مثبت، امید به پایان جنگ و برقراری صلح و ثبات در منطقه 
و جهان در سال جدید میلادی دارد. هرچند این تحلیلگر سیاسی، مهم ترین اتفاق در سال ۲۰۲۵ را نه 
پایان جنگ اوکراین و جنگ در خاورمیانه، بلکه بازگشت دونالد ترامپ به کاخ سفید می داند؛ چراکه از 
نظر این چهره سیاسی، بازگشت ترامپ، مبدأ و منشأ تحولاتی در سطح منطقه و جهان خواهد بود که 
بیش از جنگ اوکراین و جنگ در خاورمیانه می تواند نظام بین الملل را تحت تأثیر خود قرار دهد. متن 

پیش رو بحث مفصلی درباره ارزیابی صادق زیباکلام از روند تحولات در سال ۲۰۲۵ است.
  جناب زیباکلام، با توجه به روندی که در ســال ۲۰۲۴ مشــاهده شد، تقریبا همه بر این واقعیت   �

اذعان دارند که دو جنگ اوکراین و جنگ در خاورمیانه، سایه سنگینی بر این سال داشت و با توجه به 
این واقعیت که کمتر از یک ماه دیگر دونالد ترامپ مجددا در کاخ سفید مستقر می شود، شاید بتوان 
پایانی بر این دو جنگ متصور بود. به باور حضرت عالی، ترامپ می تواند به این دو جنگ خاتمه دهد؟

سخنی به اغراق و به گزاف نگفته ام اگر عنوان کنم که مهم تر 
از پایان یافتن یــا نیافتن دو جنگ اوکراین و جنگ در خاورمیانه، 

بازگشت دونالد ترامپ به کاخ سفید است.
 چرا؟  �

چون به نظر من آغاز دوره ریاســت جمهوری دوم ترامپ از 
بیســتم ژانویه ۲۰۲۵، قطعا اتفاقات مهم تر و جدی تری را رقم 
خواهد زد کــه می تواند تأثیری جدی تــر از دو جنگ اوکراین و 

جنگ در خاورمیانه به دنبال داشته باشد.
  بااین حال از نگاه صادق زیبــاکلام، ترامپ می تواند پرونده   �

این دو جنگ را ببندد؟
بله! به مجرد بازگشــت دونالــد ترامپ به کاخ ســفید، او 
برنامــه ای جــدی، هم بــرای پایــان دادن به جنــگ اوکراین و 

هم جنگ در خاورمیانه دارد. چون پرســتیژ سیاســی و دیپلماتیک ترامــپ ایجاب می کند که برای 
نشان دادن قدرت خود، هم به مردم آمریکا و هم به متحدان و رقبای ایالات متحده، در کمترین زمان 
ممکن به این جنگ ها پایان دهد تا تأییدی بر این باشد که اگر دموکرات ها، اروپایی ها، ناتو یا بازیگران 
و کشورهای خاورمیانه نتوانستند جنگ اوکراین و جنگ در غرب آسیا را تمام کنند، ترامپ به تنهایی 

می تواند پرونده این دو جنگ را ببندد.
  اگر به شــکل جزئی و موردی ورود کنیم، ارزیابی شما برای نحوه پایان دادن به جنگ در اوکراین   �

از سوی دونالد ترامپ چیست؟
به نظر من ترامپ از یک ســو رســما به کی یف اعلام خواهد کرد کــه در صورت ادامه جنگ با 
روسیه، حتی از کوچک ترین کمک تسلیحاتی و نظامی آمریکا خبری نخواهد بود و حمایت تجاری 
و اقتصادی به پایان خواهد رســید. ضمن آنکه مخالفت ترامپ با ادامه جنگ از سوی زلنسکی به 
معنای همراهی با پوتین نیســت. چون ترامپ به پوتین هم اعلام خواهد کرد که پیروزی در چنین 

جنگی وجود ندارد و به این ترتیب دو طرف را به سمت آتش بس خواهد برد.
  و در صورتی که پوتین با نظر ترامپ همراه نباشد، می توان انتظار داشت که سال ۲۰۲۵ هم جنگ   �

اوکراین ادامه پیدا کند؟
به نظر من بیش از آنکه دونالد ترامپ به دنبال پایان جنگ باشــد، خود روس ها مشاق تر هستند 
که این جنگ پایان پیدا کند. چون بعد از سه سال، اکنون، هم اروپایی ها، هم آمریکایی ها و هم خود 
دو طرف جنگ یعنی روســیه و اوکراین هم فهمیده اند که این جنگ یک حالت فرسایشی پیدا کرده 
است. هم زلنسکی فهمیده است که نمی تواند به پیروزی چشمگیر و آزادی سرزمین های اشغال شده 
اوکراین برسد و هم پوتین دریافته که این جنگ دیگر دستاوردی برای مسکو ندارد و صرفا اتلاف هزینه 
انسانی، لجستیکی، اقتصادی، تسلیحاتی و تجاری برای روسیه است و این به موازات ضربه بی سابقه 

تحریم ها به اقتصاد روسیه است. پس همه طرف ها دنبال پایان جنگ هستند.
  اگر به هر دلیلی پوتین همراهی نکند چه؟  �

اگر به هر دلیلی پوتین همراهی نکند، قطعا دونالد ترامپ نه تنها حمایت های 
تسلیحاتی و لجستیکی به اوکراین را بیشتر می کند، بلکه برخلاف خط قرمزهای 
جو بایدن، به کی یف اجازه خواهد داد از سلاح های ممنوعه و با بُرد بلندتر تا خود 
مسکو استفاده کند تا هرچه زودتر به این جنگ پایان دهد و این گونه دو طرف را 

به سمت توافق خواهد برد.
  باز هم به شــکل جزئی تر ورود کنیم. از توافق گفتید. ترامپ چه توافقی برای   �

پایــان دادن به جنگ اوکراین در نظر دارد؟ تکلیف ســرزمین های اشغال شــده 
اوکراین چه خواهد شد؟ چون به نظر نمی رسد که پوتین بخواهد آنها را واگذار کند.
برای رسیدن به توافق، ابتدا یک آتش بس فوری صورت خواهد گرفت. درباره 
مناطق اشغال شده اوکراین هم ما با چهار نوع منطقه مواجه هستیم. در بخش 
اول، روســیه به مجرد آتش بس، از برخی مناطق اوکراین عقب نشــینی می کند. 
اما در بخش دوم، مســکو برای قسمت هایی از خاک اوکراین که معتقد است به 
لحاظ تاریخی متعلق به روســیه است و مردم آن به زبان روسی حرف می زنند، 

عقب نشینی نخواهد داشت...
  یعنی به باورتان، حتی در دوره دونالد ترامپ اشغال این مناطق ادامه دارد؟  �

بله! به باورم دونالد ترامپ به زلنسکی و دیگر مقامات اوکراینی این پیشنهاد 
را خواهــد داد که برای پایان دادن به جنگ، بخش هایی از خاک اوکراین را که به 
لحاظ تاریخی و فرهنگی تعلق به روســیه دارد، به مســکو واگذار کند. البته این 
ادعای روس هاست، نه من. در این بین، بخش های دیگری از خاک اوکراین وجود 

دارد که با قرائت های ژئوپلیتیک و امنیتی باید تعیین تکلیف شوند.
  به چه معنا؟  �

به این معنا که روســیه معتقد است بخش هایی از خاک اوکراین امکان دارد 
به لحاظ امنیتی، تهدیدی برای مسکو باشد. چون در صورت پیوستن اوکراین به 
ناتــو یا انعقاد دیگر پیمان های نظامی و امنیتی با غربی ها، این بخش ها از خاک 

اوکراین می توانند تهدیدی علیه روسیه باشد.
  راهکار حل آن چه خواهد بود؟  �

اینجاســت که به باورم ترامپ تضمین هایی برای کرملین خواهد داشــت تا 
اختلاف نظر روســیه و اوکراین بر ســر این مناطق هم پایان یابد و به این ترتیب 
پوتین به شکل آبرومندانه می تواند از این مناطق اوکراین هم خارج شود و عنوان 
کند کــه ما اکنون خطری از این مناطق اوکراین علیه امنیت روســیه احســاس 
نمی کنیم و با عقب نشــینی، این بخش از خاک اوکرایــن را به آنها بازگرداند. اما 

بخش چهارمی هم وجود دارد که می تواند توافق را قدری طولانی کند.
  این بخش چهارم ناظر به چه مناطقی است؟  �

مرزبندی هــای جدید. چــون درخصوص مرزبندی های جدید بین روســیه و 
اوکراین باید بحث های طولانی و جدی شکل بگیرد تا اختلاف  نظر بر سر بعضی 
مناطق در این مرزبندی جدید حل شود. ولی در کل می خواهم این را بگویم، سال 

۲۰۲۵ به هر طریقی که شده، سال پایان جنگ در اوکراین خواهد بود.
  به جنگ در خاورمیانه برسیم. ابتدا برنامه ترامپ برای منازعه اسرائیل و فلسطین به ویژه بعد از   �

هفتم اکتبر چه خواهد بود؟ به ویژه که شاهد بن بست و شکست چندباره توافق بین نتانیاهو با حماس 
در باره تبادل اســرا و برقراری آتش بس در غزه بودیم. به نظر می رسد اختلاف و چالش اساسی بین 

دو طرف حل نشده باشد. ترامپ چه برنامه ای برای آن دارد؟
نکته شــما درست اســت؛ چون با وجود شنیده شــدن برخی اخبار و گزارش ها در رابطه با 
شکست توافقات برای تبادل اسرا و برقرارنشدن آتش بس در غزه در واپسین روزهای سال ۲۰۲۴، 
کمــاکان اختلاف  نظرهای جدی وجــود دارد. حماس برای هرگونــه پایان جنگ طولانی مدت 
بر خروج اســرائیل از غزه تأکید دارد و اســرائیلی ها هم معتقدند در صــورت خروج دائمی و 
همیشگی از نوار غزه و عقب نشینی از این مناطق، دوباره سناریوی هفتم اکتبر تکرار خواهد شد. 
کمااینکه اسرائیلی ها معتقدند زمانی که ۲۰ سال پیش از غزه عقب نشینی کردند، نهایتا عملیات 
طوفان الاقصی توسط حماس شکل گرفت.  در این بین دونالد ترامپ سعی خواهد کرد به فوریت 
آتش بس را کلید بزند و به موازات خارج کردن اسرائیلی ها از 
غزه، یک ساختار جدید نظارتی برای اداره و کنترل این باریکه 
متشــکل از خود آمریکا، اروپایی ها و کشورهای عربی منطقه 
ایجاد کند تا نگرانی اســرائیل برای فعالیــت دوباره حماس 
و جنبش جهاد اســلامی در غزه مرتفع شــود. به موازات آن 
هم تبادل اسرا و گروگان ها شکل خواهد گرفت؛ یعنی حدود 
صد اسیر اســرائیلی آزاد می شوند و در مقابل، چندصد اسیر 
فلسطینی هم آزاد خواهند شد. اما بعد از آن، موضوع مهم تر 
بازســازی نوار غزه است که به نظر من یک بحران منطقه ای 

و بین المللی است.
  به چه دلیل؟  �

چون با این حجم از تخریب خانه ها، مدارس، بیمارســتان ها 
و زیرســاخت های نوار غزه قطعا باید یک هزینه هنگفتی برای بازســازی غزه صورت بگیرد. به باور 
من مهم تر از بازســازی غزه، اکنــون چالش بزرگ تر به نحوه جمع کردن خرابی های ســاختمان ها 
باز می گردد. تقریبا هیچ ســاختمان و ســازه ای در نوار غزه ســالم نیســت و باید برای بازسازی این 
باریکه،  تمام این ســاختمان ها مجددا از نو ساخته شود. حالا شــما تصور کنید چگونه باید بقایای 

ساختمان های قبلی جمع آوری شود و به کجا برود!
  از نگرانی تــان برای جمع آوری ضایعات ســاختمان های غزه و نحوه بازســازی این باریکه که   �

بگذریم، مســئله مهم تر  ناظر بر بحران سیاسی و دیپلماتیک بین اســرائیل و فلسطین است. آیا به 
باورتان برای حل همیشگی و یک باره این منازعه تقریبا ۸۰ ساله، دونالد ترامپ در سال ۲۰۲۵ با طرح 

دو  دولتی موافقت خواهد کرد؟
خیر! به نظر من ترامپ هیچ گاه با ایده دو دولتی موافق نبوده و نخواهد بود.

  ولی بعد از هفتم اکتبر، هم منطقه و هم جهان، تنها راه حل برون رفت از بحران فعلی در فلسطین   �
را طرح دو  دولتی می دانند!

نکته شــما درست اســت. بعد از هفتم اکتبر، هم کشورهای عربی منطقه، هم اروپایی ها و هم 
حتی دولت بایدن و بخشــی از شهرک نشینان و اسرائیلی های که تندرو نیستند، بر راه حل دو  دولتی 
تأکید دارند. اما به باور من، در کنار تندروهایی مانند نتانیاهو و دیگر اســرائیلی های رادیکال، دونالد 

ترامپ نیز همراهی با ایده دو دولتی ندارد.
  پس تکلیف این طرح چه خواهد شد؟  �

بایــد ببینیم کــه آیا وزن مجموعه کشــورهای منطقه ای و جهان برای تحمیــل ایده دو  دولتی 
به دونالد ترامپ بیشــتر خواهد بود یا نه؛ اصطلاحــا باید ببینیم که وزن آنها به ترامپ 
می چربد. اگر وزن آنها به دونالد ترامپ بچربد که قطعا ترامپ هم به ســمت ایده دو 
دولتی خواهد رفت. اما اگر ایده دو  دولتی در نهایت محقق شود به معنای آن است که 

شعار نابودی اسرائیل هم عملا برای همیشه بلاموضوع خواهد شد.

پیام سید محمد خاتمی به  دهمین کنگره حزب اتحاد ملت ایران :
امروز بیش از هر زمان، جامعه ما نیاز 

به گفت وگو دارد
 عبدالرحمن فتح الهی: در حالی که فقط ســه روز به پایان ســال ۲۰۲۴ مانده است، تمام تحولات و اتفاقات در این ســال به شکل مستقیم و جدی تحت تأثیر دو جنگ اوکراین و خاورمیانه قرار 
داشــت. در این بین، قرار اســت که از بیســتم ژانویه ۲۰۲۵، دونالد ترامپ مجددا به کاخ سفید بازگردد و به همین واســطه طیفی از ناظران احتمال می دهند که او بتواند در سال جدید میلادی، 
پایانــی بــر دو جنگ رقم بزند. با وجود این، باید پذیرفت که هم اقتضائات کنونی در جنگ اوکراین و همچنین کانون های متعدد بحران در جای جای خاورمیانه، فکرکردن به آتش بس و توافق را 
امری دور از واقعیت جلوه می دهد. ازاین رو، «شرق» در گفت وگویی با صادق زیباکلام و محمد ایرانی به  دنبال آن است که ارزیابی و پیش بینی هرکدام از این تحلیلگران را درباره پایان دو جنگ 

اوکراین و جنگ خاورمیانه در سال ۲۰۲۵ جویا شود که مشروح این گپ و گفت ها را می خوانید.

در گفت وگو با صادق زیباکلام مطرح شد
۲۰۲۵؛ سال امنیت و ثبات بیشتر برای ایران

ادامـه در 
صفحه

۵


